¹⁹ Tab. 5. 8 (=FIRA, I, 41); M. CRAWFORD, *Roman Statutes*, II, London, 1996, 646 ss.

allo stesso modo la tutela, dal momento che aveva stabilito in via generale che gli agnati, chiamati all'eredità, fossero anche tutori²⁰.

Interessante si rivela la lettura del passo parallelo delle Istituzioni giustiniane:

I. 1.17: *Ex eadem lege duodecim tabularum libertorum et libertarum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet, quae et ipsa legitima tutela vocatur: non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset. Eo enim ipso, quo hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, cum et adgnatos, quos ad hereditatem vocat, eosdem et tutores esse iussit et quia plerumque, ubi successionis est emolumentum, ibi et tutelae onus esse debet. Ideo autem diximus “plerumque”,*

²⁰ Tab. 5.6 (= FIRA, I, 39); M. CRAWFORD, *Roman Statutes*, II, cit., 642 s. Anche se Gaio (1.155) ed altre fonti (Ulp. 14 *ad Sab.* D. 26.4.1 pr. e Tit. Ulp. 11.3) riconducono esplicitamente l'origine della tutela legittima ad una norma delle dodici tavole, A. GUARINO, *Notazioni romanistiche. 2. La “lex XII tabularum” e la “tutela”*, in *Studi in onore di S. Solazzi. Nel cinquantesimo anniversario del suo insegnamento universitario (1899-1948)*, Napoli, 1948, 38, ora col titolo *Le «XII tabulae» e la «tutela»*, in *Pagine di diritto romano*, IV, Napoli, 1994, 153, ha sostenuto che non è assolutamente sicuro che la legislazione decemvirale contenesse una disposizione specifica relativa all'istituto: «solo in età postdecemvirale, riconosciutasi la soggettività giuridica agli *impuberes* e alle *mulieres*, questi acquistarono la capacità di essere *heredes sui* del *paterfamilias*. Per conseguenza si disse che, per la legge delle dodici tavole, la *vis ac potestas* (cioè la tutela) sugli stessi spettasse all'*adgnatus proximus* e subordinatamente ai *gentiles*. E si badi che di *adgnati* si parlò, allora, non nel senso decemvirale di parenti del defunto, ma nel senso di parenti dell'*impuber* e della *mulier*, a cominciare dal *frater eodem patre natus*, che era anch'egli *suius heres*». Diversamente si era espresso, S. SOLAZZI, *Diritto*, I, cit., 127, che aveva proposto la seguente ricostruzione della norma decemvirale sulla tutela legittima: «*Si intestato moritur parens impuberis vel feminae, agnatum gentiliumque in eo cave tutela esto*».